[image: ]
Администрация  Смирновского сельсовета
Шатковского муниципального  района Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	08.11.2021г.
	№
	102

	О предварительных  итогах
социально-экономического развития
в 2021 году и об одобрении  прогноза
социально-экономического развития сельского поселения Смирновский  сельсовет
Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2022-2024 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 03.03.2015г. № 24-З «О стратегическом планировании в Нижегородской области»,  Уставом Смирновского  сельсовета Шатковского муниципального  района Нижегородской области и в целях совершенствования социально-экономических условий развития территории Смирновского  сельсовета:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять к сведению информацию  о предварительных  итогах  социально-экономического развития сельского поселения Смирновский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области  в 2021 году, одобрить   прогноз  социально-экономического развития сельского поселения Смирновский  сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2022 -2024 годы.
         2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         3.Постановление вступает в силу с момента подписания.

 Глава администрации
Смирновского сельсовета                                                                  Куркин В.Н

Приложение к постановлению администрации
Смирновского  сельсовета
Шатковского муниципального района
Нижегородской области
 №102  от  08.11.2021  г

 Предварительные  итоги  социально-экономического развития сельского поселения  Смирновский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области в 2021 году  и   прогноз  социально-экономического развития сельского поселения Смирновский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2022 -2024 годы

1. Предварительные итоги социально-экономического развития Смирновского поселения в 2021 году.
В Смирновское  сельское поселение входят 7 населенных пунктов. Численность постоянного населения на 1 января 2021 года составляет 1175 человека. За 2021 год родилось 2 детей  и умерло  12 человек. Уровень смертности в Смирновском сельсовете превышает уровень рождаемости в 6 раз.
 Темпы сокращения численности населения ежегодно повышаются. Основными причинами  сокращения численности населения остаются низкая рождаемость вследствие определённых и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения.
 Численность занятых в экономике поселения   составляет 57 человек,  что составляет лишь 16,0 % от общей численности трудоспособного населения  и 4,7 % от общей численности населения Смирновского  сельсовета.
В одном крестьянско-фермерском хозяйстве и в двух сельхозпредприятиях, находящихся на территории Смирновского сельсовета, занято производством сельскохозяйственной продукции 14 человек, что составляет 4,7 %  от общего числа трудоспособного населения.
В  Смирновском   сельсовете 7 торговых точек, которые осуществляют розничную торговлю продовольственными и сопутствующими товарами.

2. Оценка ситуации до конца 2021 года.
С учетом имеющейся динамики отраслей Шатковского муниципального района, к концу 2021 года по Смирновскому   сельсовету темпы роста оцениваются на уровне средних районных показателей.

3. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития  сельского поселения на период 2022 -2024 годы.

Прогноз социально-экономического развития Смирновского сельсовета разрабатывался  на основании   статистических данных за 2021 год с учетом основных макроэкономических пропорций прогноза социально-экономического развития Нижегородской области на 2022 -2024 год.
Прогнозируемый индекс потребительских цен: 2022- 2024  годы 1106,6%

Демографические показатели рассчитывались исходя из средних районных показателей с учетом рождаемости и смертности населения.
Численность занятых в экономике, формирующих фонд оплаты труда по Смирновскому сельсовету прогнозировался  с учетом  социально-экономического развития Шатковского муниципального района.
Общий фонд заработной платы по Смирновскому сельсовету включает  фонд заработной платы организаций и предприятий,  осуществляющих свою деятельность непосредственно в Смирновском сельсовете и зарегистрированы в налогом органе по месту осуществления деятельности.
Среднемесячная заработная плата прогнозировалась расчетным путем
 ( фонд оплаты делится на численность занятых в экономике и на 12 месяцев).
Реальная заработная плата рассчитывается как отношение  среднемесячной заработной платы текущего года к среднемесячной заработной плате прошлого года и скорректированная  на индекс потребительских цен.

	                     ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

	на 2022-2024 годы

	по Смирновскому сельсовету Шатковского муниципального района
Нижегородской области

	Показатели
	Ед. измерения
	2020 год (отчет)
	2021 год оценка
	2022 год прогноз
	2023 год прогноз
	2024 год
прогноз

	1.Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (по полному кругу предприятий)

	в действующих ценах
	млн.
руб.
	18,1
	18,3
	18,5
	18,9
	19,3

	 в сопоставимых ценах
	%
	93,5
	96,7
	97,2
	97,2
	98,2

	2.Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (по крупным и средним предприятиям)

	в действующих ценах
	млн.
руб.
	-

-

-

-

-

	 в сопоставимых ценах
	%
	-
	-
	-
	-
	-

	в т.ч. обрабатывающие производства

	в действующих ценах
	млн.
руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	в сопоставимых ценах
	%
	-
	-
	-
	-
	-

	3.Численность работников по территории, формирующих ФОТ
	тыс.
чел.
	 0,057

0,057

0,057

0,057

0,057

	4.Фонд заработной платы, всего
	млн. руб.
	16.6
	16,7
	16,8
	17,2
	18,0

	5. Реальная заработная плата (всего по району или городу)
	%
	105,1
	96,7
	96,7
	96,7
	96,7

	6.Прибыль прибыльных организаций по кругу крупных и средних организаций
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	7. Доля среднесписочной численности работников  на предприятиях малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения
	%
	18,7%
	18,8%
	18,9%
	19,0%
	19,1%

	8. Доля отгруженных товаров (работ, услуг) на предприятиях малого и среднего предпринимательства в общей численности отгруженных товаров(работ, услуг)
	%
	100 %
	100%
	100%
	100%
	100%

image1.jpeg